

CNPF beneficiază de asistența experților UE pentru alinierea la DORA



Comisia Națională a Pieței Financiare (CNPF), alături de Banca Națională a Moldovei, a demarat prima etapă a unei misiuni de lucru, cu susținerea experților UE.

Scopul acestei inițiative este de a sprijini alinierea legislației naționale la standardele Uniunii Europene privind reziliența operațională digitală pentru sectorul financiar (DORA).

Misiunea va contribui la dezvoltarea unui cadru de guvernare responsabil și adecvat la nivelul

autorității, concentrându-se pe următoarele obiective cheie:

- Dezvoltarea capacității interne a autorităților de supraveghere de a transpune și aplica acquis-ul UE;
- Consolidarea planificării strategice și a competențelor de elaborare a politicilor în domeniul digital;
- Creșterea nivelului de conști-

entizare cu privire la legislația și reglementările UE relevante.

Toată experiența și cunoștințele acumulate de CNPF vor ajuta autoritatea să sprijine entitățile reglementate în ceea ce privește adaptarea la noile reglementări UE.

Această misiune face parte dintr-un proiect strategic mai amplu, care vizează consolidarea guvernantei și rezilienței instituționale în contextul parcursului de integrare europeană a Republicii Moldova.

Consultări pe marginea proiectului de lege privind comparabilitatea comisioanelor aferente conturilor de plăți

Comisia Națională a Pieței Financiare, de comun cu Ministerul Finanțelor, au găzduit o ședință de consultare cu reprezentanții sectorului privat și ai societății civile, axată pe proiectul de lege privind comparabilitatea comisioanelor aferente conturilor de plăți, schimbarea conturilor de plăți și accesul la conturile de plăți cu servicii de bază.

Acest proiect transpune Directiva 2014/92/UE (PAD) și urmărește stabilirea unui cadru normativ destinat consolidării protecției consumatorilor de servicii financiare și promovării incluziunii financiare, prin asigurarea transparenței și comparabilității comisioanelor, facilitarea schimbării conturilor și garantarea accesului la un cont de plăți cu servicii de bază.

Dezbaterile s-au concentrat asupra următoarelor aspecte:

- Definirea noțiunii de consumator vulnerabil din punct de vedere financiar în sensul proiectului de lege;
- Lista celor mai reprezentative servicii aferente unui cont de plăți;
- Mijloacele de comunicare cu consumatorii la furnizarea documentului de informare privind comisioanele și a situației comisioanelor;

- Necesitatea unui sistem automat pentru efectuarea schimbării conturilor;
- Precizarea situațiilor în care băncile pot refuza cererea de deschidere a unui cont de plăți cu servicii de bază;
- Caracteristicile contului de plăți cu servicii de bază și comisioanele aferente;
- Necesitatea unui mecanism de identificare a existenței unui cont de bază la alte instituții bancare;
- Condițiile de rezoluție unilaterală a contractului-cadru.

Autoritatea promotoare a proiectului de lege este Ministerul Finanțelor. Conform Programului Național de Aderare la Uniunea Europeană, dispozițiile acestei Directive vor fi transpuse integral în legislația națională până la finele anului 2026.

La ședință au participat și reprezentanți ai Centrului European al Consumatorului, Centrului analitic independent „Expert-Grup”, Asociației Băncilor din Moldova, AmCham Moldova, Asociației Naționale a Companiilor din Domeniul TIC și prestatori de servicii de plată non-bancari.

Direcția generală comunicare și educație financiară a CNPF

Ședință de consultări la CNPF: Cadrul normativ pentru transparența produselor de asigurare

CNPF a organizat o ședință cu reprezentanți ai Centrului European al Consumatorului, Uniunii Asigurătorilor, Asociației Brokerilor de Asigurare-Reasigurare și reprezentanții societăților de asigurare, axată pe proiectul Regulamentului cu referire la documentul de informare privind produsul de asigurare.

Acest proiect transpune Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2017/1469 al Comisiei din 11 august 2017 de stabilire a unui format standard de prezentare a documentului de informare privind produsul de asigurare și urmărește stabilirea unui cadru normativ destinat asigurării transparenței, comparabilității și protecției sporite a consumatorilor de produse de asigurare.

Direcția generală comunicare și educație financiară a CNPF



ÎN ATENȚIA PERSOANELOR FIZICE ȘI JURIDICE, ACȚIONARI AI SOCIETĂȚILOR PE ACȚIUNI!

Vă aducem la cunoștință, că informațiile cu privire la data desfășurării adunărilor generale ale acționarilor, ordinea de zi și hotărârile adoptate în cadrul acestora de către societățile pe acțiuni, care, potrivit statutului, dezvăluie informațiile despre activitatea sa în Buletinul Informativ Capital Market, pot fi accesate, în mod gratuit, pe site-ul publicației www.capital.market.md

Complementar, la adresa <https://eminent-msi.market.md>, în mod gratuit, sunt disponibile datele ce vizează activitatea societăților pe acțiuni, care conform Legii privind piața de capital nr. 171/2012, sunt definite ca entități de interes public ori care sunt admise spre tranzacționare în cadrul sistemului multilateral de tranzacționare (MTF), precum: rapoarte semestriale/anuale, declarații intermediare ale conducerii, informații privind activitatea financiar-economică, acte de constituire etc.



ÎN ATENȚIA COMPANIILOR – ENTITĂȚI DE INTERES PUBLIC!

Operatorul mecanismului oficial de stocare a informațiilor, Instituția Publică Buletinul Informativ Capital Market, informează că mecanismul propriu-zis de acumulare a datelor este funcțional la adresa: <http://eminent-msi.market.md>.

Detalii la tel.: 022 221287, 022 229445

CAPITAL Market

INDICE DE ABONAMENT:
Moldpres: 67770. Poșta Moldovei: PM21700
EDITOR: Instituția Publică Buletinul Informativ CAPITAL MARKET
Nr. de înregistrare:
1003600114204, 27 octombrie 2003
FONDATOR: COMISIA NAȚIONALĂ A PIEȚEI FINANCIARE
REDACTOR-ȘEF: Ghenadie TUDOREANU
Tel.: /373 22/ 229-445
REDACTOR: Lilia ALCAZĂ
Recepționarea anunțurilor și rapoartelor anuale: ziarulcm@gmail.com
TEL.: /373 22/ 22-12-87
FAX: /373 22/ 22-77-58
ADRESA REDACȚIEI:
Str. Vasile Alecsandri, 115
(Colț cu bd. Ștefan cel Mare)

Cod IBAN: MD69VI000022249111050MDL
BC „Victoriabank”, SA., fil.11, Chișinău,
BIC VICBMD2X883

În ziar au fost utilizate știrile agenției „Moldpres” și „InfoMarket”.
Articolele marcate cu semnul reprezintă publicitate.
Orice articol publicat în „Capital Market” reflectă punctul de vedere al semnatarului, care nu neapărat coincide cu cel al redacției. Republicarea textelor și imaginilor se permite doar cu acordul scris al publicației.



Decizii ale Consiliului de Administrație al Comisiei Naționale a Pieței Financiare



În cadrul ședinței din 24 noiembrie 2025, Consiliul de Administrație al Comisiei Naționale a Pieței Financiare (CNPF) a adoptat o serie de decizii aferente protecției consumatorilor și pieței de capital, inter alia:

I. AUTORIZARE:

- Înregistrarea în Registrul emitenților de valori mobiliare a rezultatelor emisiunii VI-a de obligațiuni, din cadrul Programului de ofertă, ale Băncii Comerciale „MOLDOVA-AGROINDBANK” SA, în sumă de 126 460 000 lei, în număr de 6 323 de obligațiuni nominative de clasa a VI-a, cu valoarea nominală de 20 000 lei per obligațiune, cu termenul de circulație de 3 ani, cu rata dobânzii flotantă, conectată la rata medie ponderată a dobânzilor la depozitele noi atrase total pe sectorul bancar (în monedă națională), cu termenul de la 6 până la 12 luni, publicată pe pagina web oficială a Băncii Naționale a Moldovei (www.bnm.md) la data primei zile a perioadei de derulare a ofertei publice (23.10.2025) și care se modifică, anual, la aceeași dată (lună și zi) + marja fixă de 1,0%, achitată lunar.

II. SUPRAVEGHERE:

- CNPF a respins Cererea prealabilă, depusă de către un consumator, prin care se solicită anularea scrisorii CNPF nr. 05-5/3636 din 10.09.2025 aferentă constatării unor pretense încălcări ale legislației de către CA „DONARIS VIENNA INSURANCE GROUP” SA și obligarea asigurătorului la reevaluarea dosarului de daună și plata integrală a despăgubirii. În urma reexaminării circumstanțelor de fapt și de drept, CNPF a menținut poziția exprimată în scrisoarea inițială și a reiterat importanța unei comunicări corecte și transparente dintre asigurători și consumatori.
- CNPF a respins Cererea prealabilă depusă de OCN „OK CREDIT” SRL, prin care se solicită anularea parțială a Hotărârii CNPF nr. 47/4 din 01.10.2025. În urma reexaminării circumstanțelor de fapt și de drept, autoritatea de supraveghere a constatat că hotărârea contestată a fost emisă în strictă conformitate cu dispozițiile legale aplicabile și că mecanismul de calcul al dobânzii utilizat de creditor contravine normelor imperative prevăzute de Legea nr. 202/2013 și Codul civil.

Direcția generală comunicare și educație financiară a CNPF

În atenția acționarilor S.A. „CARIERA SAPTEBANI”!

S.A. „Cariera Saptetani” aduce la cunoștință ca în baza deciziei Consiliului societății din 01.12.2025, se anunță convocarea Adunării Generale extraordinare a acționarilor, care se va ține cu prezența acționarilor pe data de 17.12.2025, ora 10.00 pe adresa: str. Petricani, nr. 86, mun. Chisinau. Înregistrarea acționarilor între orele 09.00 – 09.55.

ORDINEA DE ZI:

- Cu privire la repartizarea profitului, plata dividendelor.
- Cu privire la aprobarea unor tranzacții de proporții.
- Cu privire la autentificarea semnăturilor Președintelui și Secretarului adunării generale extraordinare a acționarilor.

Lista acționarilor care au dreptul să participe la Adunarea Generală extraordinară a acționarilor societății va fi întocmită conform situației din 02.12.2025. Modificări în lista acționarilor pot fi efectuate în conformitate cu legislația în vigoare.

Acționarii pot lua cunoștință cu materialele ordinii de zi pentru Adunarea Generală anuală ordinară pe adresa: mun. Chisinau, str. Petricani, nr. 86, începând cu data de 03.12.2025, în zilele lucrătoare de la 10.00 – până la 15.00.

Pentru participarea la Adunarea generală extraordinară a acționarilor S.A. „Cariera Saptetani”, acționarii vor prezenta buletinul de identitate, iar reprezentanții acționarilor și actul care atestă împuternicirea – procură cu drept de participare la adunarea generală extraordinară a acționarilor, perfectată în conformitate cu legislația.

Informații suplimentare la telefonul: (0 22)29 39 33.

Совет АО «МОДЕЛИНА»

извещает своих акционеров о том, что на основании ст. 65(h) Закона об акционерных обществах члены Совета единогласно приняли Решение о выплате промежуточных дивидендов по итогам работы общества за январь-октябрь месяц 2025 г., акционерам зарегистрированным в реестре по состоянию на 18 ноября 2025 года в размере – 3,84 лея на одну акцию (после налогообложения).

Выплата будет производиться начиная с 18 декабря 2025 года.

При себе иметь удостоверение личности.

справку по телефону 022-442202, 293999

Oportunitățile de extindere a tranzacțiilor pe Bursa Română de Mărfuri au fost discutate la Chișinău cu președintele BRM, Gabriel Purice

Prim-ministrul Alexandru Munteanu și ministrul Energiei, Dorin Junghietu, au avut o întrevedere cu președintele Bursei Române de Mărfuri (BRM), Gabriel Purice, aflat în vizită la Chișinău. Discuțiile au vizat activitatea BRM EST și oportunitățile de extindere a tranzacțiilor bursiere la alte tipuri de produse.

Premierul Alexandru Munteanu a felicitat reprezentanții BRM pentru performanțele realizate în Moldova și pentru contribuția la liberalizarea pieței gazelor și la consolidarea securității energetice a țării.

În doar trei ani de la lansarea BRM EST, subsidiara din Moldova a Bursei Române de Mărfuri, a înregistrat tranzacții de peste 650 milioane euro pentru gaze naturale, combustibili, metale și materiale de construcții, iar estimativ 52 milioane de euro a fost contribuția la bugetul de stat prin taxe, TVA și impozite.

Ministrul Energiei, Dorin Junghietu, s-a arătat interesat de intenția BRM de dezvoltare și operare a unei platforme de echilibrare a sistemului de transport a gazelor naturale. Această ar permite, potrivit BRM, alinierea Republicii Moldova la bunele practici regionale privind echilibrarea rețelelor de transport gaze și utilizarea reperelor de piață (TTF și referințe regionale), considerate benefice pentru transparență și pentru corecta formare a prețurilor.

De asemenea, au fost examinate și opțiunile de extindere a activităților BRM și la alte tipuri, ce poate crea premise pentru folosirea unor platforme standardizate de licitații și în afara sectorului strict energetic.

Amintim că BRM EST a fost desemnat operator al pieței angro de gaze naturale – de către Agenția Națională pentru Reglementări în Energetică pentru o perioadă de 10 ani. Drept urmare, pe diferite segmente de piață ale BRM au fost înregistrați 35 de participanți și peste 130 milioane m³ de gaze naturale tranzacționate în perioada 2024-2025.

www.energie.gov.md

1-10 decembrie 2025 – o nouă subscriere prin platforma eVMS.md

Ministerul Finanțelor anunță că, în perioada 1 decembrie – 10 decembrie 2025, este deschisă o nouă rundă de subscriere pentru valorile mobiliare de stat (VMS), disponibilă online prin platforma eVMS.md.

Aceasta este ultima dintre cele trei sesiuni programate pentru trimestrul IV al acestui an. În cadrul acestei subscrierii, persoanele fizice vor putea investi în obligațiuni de stat cu următoarele maturități:

2 ani – cu rata anuală a dobânzii de 7,10%;

4 ani – cu rata anuală a dobânzii de 7,35%.

Dobânda este fixă și se achită semianual, direct în contul bancar al investitorului.

Amintim că, subscrierea desfășurată prin platforma eVMS.md, în perioada 03-12 noiembrie 2025, a atras investiții de peste 22 milioane de lei, fiind realizate 521 de tranzacții de către 468 de investitori.

Detalii suplimentare, calendarul complet al sesiunilor și informații despre fiecare emisiune sunt disponibile pe pagina oficială a Ministerului Finanțelor și pe platforma eVMS.md.

www.mf.gov.md

Republica Moldova participă la Conferința Mondială de Dezvoltare în Telecomunicații 2025

Reprezentanții Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării participă la Conferința Mondială pentru Dezvoltare în Telecomunicații (WTDC-2025), organizată de Uniunea Internațională a Telecomunicațiilor (UIT) la Baku, Republica Azerbaidjan.

Un astfel de eveniment are loc o dată la patru ani și reunește delegații din toate cele 193 de state-membre UIT, alături de reprezentanți ai organizațiilor internaționale, ai sectorului privat și ai mediului academic. Evenimentul reprezintă unul dintre cele mai importante forumuri globale dedicate dezvoltării telecomunicațiilor și transformării digitale.

Participarea Republicii Moldova la această conferință este esențială pentru:

- promovarea intereselor naționale în domeniul digitalizării și comunicațiilor electronice;
- consolidarea cooperării internaționale și extinderea parteneriatelor strategice;
- accesul la bune practici, inițiative globale și expertiză tehnică în domeniul tehnologiilor informaționale;
- alinierea politicilor și strategiilor digitale naționale la tendințele și standardele internaționale.

Delegația Republicii Moldova participă activ la sesiunile plenare, ședințele comitetelor de lucru, evenimentele tematiche, precum și la întreveneri bilaterale cu reprezentanți ai statelor-membre și ai partenerilor de dezvoltare. În cadrul conferinței, statele-membre ale Uniunii Internaționale a Telecomunicațiilor aleg conducerea Sectorului de Dezvoltare a Telecomunicațiilor pentru perioada 2026-2029, un proces important pentru direcționarea agendei globale în domeniul digitalizării.

Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării va continua să promoveze interesele Republicii Moldova în cadrul organizațiilor internaționale și să susțină dezvoltarea unui ecosistem digital modern, sigur și competitiv.

www.md.gov.md

Podul peste Prut la Ungheni, începutul unui proces amplu de modernizare

Accesul mărfurilor din Republica Moldova în spațiul Pieței Unice Europene va fi fluidizat odată cu darea în folosință a podului peste râul Prut, Ungheni-Ungheni. Proiectul de infrastructură de importanță strategică va fi finisat în anul 2026. Totodată, România ia în considerare dezvoltarea infrastructurii de conectare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană prin construcția unor noi poduri. Declarațiile au fost făcute de Cristian-Leon Țurcanu, ambasadorul României în Republica Moldova, într-un interviu oferit în exclusivitate Agenției de Informații MOLDPRES.

„Anul viitor este planificată finalizarea podului Ungheni-Ungheni, deosebit de important pentru fluidizarea accesului mărfurilor din Republica Moldova în spațiul Pieței Unice. În viitor, avem în vedere dezvoltarea adițională a infrastructurii de conectare a Republicii Moldova cu rețeaua de transport a Uniunii Europene prin România prin multiple proiecte de modernizare sau construcție de poduri peste râul Prut”, a declarat Cristian-Leon Țurcanu.

Potrivit diplomatului, dezvoltarea conexiunilor cu România în domeniul transporturilor reprezintă un aspect central din procesul de integrare europeană a Republicii Moldova, în condițiile în care, accesul direct al Republicii Moldova la Piața Unică a Uniunii Europene nu se poate realiza decât prin România.

„La nivel bilateral tratăm proiectele strategice din domeniul transporturilor ca o parte integrantă din eforturile comune pentru integrarea europeană a Republicii Moldova. Dezvoltarea infrastructurii de transport între cele două maluri ale Prutului este esențială și pentru că România este principalul partener comercial al Republicii Moldova. Ne dorim și ne așteptăm ca finalizarea proiectelor strategice de infrastructură să fluidizeze traficul între România și Republica Moldova, reducând timpul de așteptare în punctele de trecere a frontierei și generând, astfel, un beneficiu palpabil, concret, în viața cetățenilor și în activitatea companiilor de pe ambele maluri ale Prutului”, a declarat ambasadorul României.

Diplomatul a evidențiat că investițiile României în Republica Moldova se cifrează la sute de milioane de euro și reprezintă un important motor al creșterii economice.

Podul peste Prut Ungheni-Ungheni va avea patru benzi de circulație și va fi construit la standarde europene, investiția totală ridicându-se la peste 30 de milioane de euro, fonduri provenite din finanțare europeană.

Potrivit autorităților, proiectul reprezintă un pas major pentru modernizarea infrastructurii transfrontaliere și pentru conectarea Republicii Moldova la rețeaua de transport a Uniunii Europene.

„Aceasta va fi prima autostradă adevărată din Republica Moldova, continuarea Autostrăzii A8 din România. Ea va interconecta direct România – Chișinău – Odesa, ceea ce reprezintă o oportunitate uriașă pentru economia noastră. Nu vorbim doar despre asfalt și piloni, ci despre acces la o piață de sute de milioane de consumatori”, a declarat viceprim-ministrul Vladimir Bolea.

Potrivit oficialului, impactul economic al proiectului va fi unul semnificativ, contribuind la creșterea competitivității mediului de afaceri și la facilitarea transportului de mărfuri în spațiul european.

Podul peste Prut între Iași și Ungheni, care face parte integrantă din viitoarea autostradă A8, este primul dintre România și Republica Moldova construit în ultimii 60 de ani.

www.moldpres.md

S.A. «Luceafărul-Service»

La data de 26 noiembrie 2025 s-a petrecut adunarea generală extraordinară a acționarilor S.A. „Luceafărul-Service” la care

S-AU APROBAT
URMĂTOARELE HOTĂRÂRI:

- S-a aprobat majorarea capitalului social al societății prin intermediul emisiunii suplimentare închise de acțiuni, majorând capitalul social cu 5 000 000 (cinci milioane) MDL. S-a aprobat hotărârea privind emisiunea suplimentară de acțiuni:
 - Tipul valorilor mobiliare: acțiuni ordinare nominative cu drept de vot.
 - Clasa valorilor mobiliare: clasa I.
 - Numărul de ordine a emisiunii respective a valorilor mobiliare din clasa respectivă: a VI-a.
 - Numărul de valori mobiliare în emisiunea respectivă: 500 000.
 - Numărul de valori mobiliare în clasa respectivă (ținând cont de emisiunea în cauză): 1 207 900.
 - Mărimea (mărimea posibilă) emisiunii în expresie numerică și valorică, cota valorilor mobiliare subscrise: numărul valorilor mobiliare – 500 000, valoarea nominală a unei acțiuni – 10 lei, suma totală a emisiunii – 5 000 000 lei, cota valorilor mobiliare pentru subscriere și calificarea emisiunii ca efectuată – 80%.
 - Modul și formele de achitare a valorilor mobiliare, denumirea patrimoniului primit în contul achitării: mijloacele bănești.
 - Prețul de plasare a unei valori mobiliare 10 MDL, metoda de determinare a prețului de plasare valoarea nominală.
 - Cota valorilor mobiliare, la neplasarea cărora emisiunea va fi considerată ca neefectuată – 80%.
 - Descrierea drepturilor pe care le conferă valoarea mobilă din clasa respectivă și a altor caracteristici distinctive: acțiuni ordinare nominative cu drept de vot, dreptul de a primi dividende și o parte din activele societății în cazul lichidării acesteia.
 - Metoda de plasare a valorilor mobiliare: închisă.
 - Termenele inițiale și finale ale plasamentului valorilor mobiliare din emisiunea respectivă: 26 noiembrie 2025 – 30 septembrie 2026.
 - Scopurile concrete (direcțiile) de utilizare a mijloacelor, mobilizate în procesul emisiunii: dezvoltarea societății.
 - Organizarea procesului de plasare: de sine stătător
 - Alte clauze esențiale ale emisiunii acționarii societății au dreptul de preempțiune la subscriere (14 zile lucrătoare). În cazul când acționarii societății nu se vor folosi de dreptul de preempțiune indicat, societatea acorda dreptul la subscriere în prezența emisiune persoanelor terțe, aprobate de Adunarea Generală Extraordinară al Acționarilor.
- A împuternici Consiliul societății să aprobe rezultatele emisiunii suplimentare închise și a listei subscriitorilor.
- A împuternici Consiliul societății să aprobe modificările în Statutul societății.
- S-au autentificat semnăturile Președintelui și secretarului în procesul-verbal al adunării generale.

Hotărârile s-au aprobat cu majoritatea voturilor în conformitate cu legislația în vigoare.
Cu respect, **Consiliul Societății**

S.A. “Mariuța”

aduce la cunoștința acționarilor săi că Alaiba Diana, buletin de identitate A26052608, și Alaiba Alecu, buletin de identitate B26016340, sunt proprietari, corespunzător, a 51203 acțiuni ordinare și 45239 acțiuni ordinare și dețin împreună 84,44% din numărul total de acțiuni a emitentului.

Organul executiv al CA “DONARIS VIENNA INSURANCE GROUP” SA

aduce la cunoștința, că la data de 26.11.2025 a avut loc Adunarea generală extraordinară a acționarilor Societății cu prezența acționarilor, desfășurată la adresa: mun. Chișinău, bd. Moscova, nr. 15/7. Cvorumul adunării a constituit 100% (1 877 565 acțiuni) din numărul total de acțiuni cu drept de vot ale Societății.

ÎN URMA EXAMINĂRII TUTUROR SUBIECTELOR DIN ORDINEA DE ZI, ADUNAREA A ADOPTAT URMĂTOARELE HOTĂRÂRI:
(Hotărârea unipersonală luată de singur acționar)

- 1.1 A lua act de Business Planul asigurărilor compozite de viață, aprobat prin decizia Consiliului de Supraveghere al Societății din 27.03.2025.
- 1.2 A aproba inițierea oficială a procesului de pregătire pentru obținerea licenței în domeniul desfășurării activității de asigurări în categoria asigurări de viață.
- 1.3 A încredința Organul executiv al Societății să întreprindă toate măsurile organizatorice și administrative necesare pentru pregătirea documentației aferente obținerii licenței Autorității de supraveghere, Banca Națională a Moldovei.
- 1.4 A susține inițiativa majorării capitalului social al Societății, ca măsură necesară pentru respectarea cerințelor prudențiale și a criteriilor financiare impuse de legislația în vigoare, în vederea asigurării cerințelor de capital minim în conformitate cu prevederile art. 74 (1) din Legea nr. 92/2022 privind activitatea de asigurare sau de reasigurare.
- 2.1 A majora capitalul social al Societății până la 128 994 255 lei, cu suma de 78 300 000 lei, din contul aporturilor bănești în emisiunea suplimentară închisă de acțiuni ordinare nominative de clasa I, cu valoarea nominală de 27 lei, în număr de 2 900 000 unități, în sumă totală de 78 300 000 lei.
- 2.2 A desfășura emisiunea a X-a suplimentară de tip închis de acțiuni ordinare nominative ale Societății în forma de înscrieri în conturi de valori mobiliare ale persoanelor înregistrate în registrele Depozitarului central unic al valorilor mobiliare.
- 2.3 A aproba Hotărârea privind emisiunea valorilor mobiliare CA „Donaris Vienna Insurance Group” S.A.:
 1. Datele de identificare a emitentului (denumirea completă și adresa juridică a emitentului) Compania de Asigurări “Donaris Vienna Insurance Group” SA; MD-2068, Republica Moldova, mun. Chișinău, bd. Moscova, 15/7
 2. Data și numărul înregistrării de stat a emitentului 1002600020908 din 23.07.2001
 3. Data adoptării hotărârii privind emisiunea valorilor mobiliare (data și numărul procesului-verbal al adunării/ ședinței la care a fost adoptată decizia respectivă): Proces-verbal nr. 66 din 26.11.2025
 4. Denumirea organului de conducere al emitentului valorilor mobiliare, care a adoptat hotărârea privind emisia valorilor mobiliare: Adunarea generală extraordinară a acționarilor
 5. Tipul valorilor mobiliare Acțiuni ordinare nominative
 6. Clasa valorilor mobiliare Clasa I (întâi)
 7. Numărul de ordine a emisiunii respective a valorilor mobiliare din clasa respectivă Emisiunea a X-a
 8. Numărul de valori mobiliare în emisiunea respectivă 2 900 000 (două milioane nouă sute mii) unități
 9. Numărul de valori mobiliare în clasa respectivă (ținând cont de emisiunea în cauză) 4 777 565 (patru milioane șapte sute șaptezeci și șapte mii cinci sute șazeci și cinci) unități
 10. Mărimea (mărimea posibilă) emisiunii în expresie numerică și valorică, cota valorilor mobiliare subscrise: 2 900 000 acțiuni ordinare nominative în suma totală de 78 300 000 (șaptezeci și opt milioane trei sute mii) lei, cota valorilor mobiliare –100%
 11. Modul și formele de achitare a valorilor mobiliare, denumirea patrimoniului primit în contul achitării: Achitarea acțiunilor va fi efectuată de către acționarul unic al Emitentului din contul mijloacelor bănești proprii, prin transferul sumei corespunzătoare valorii acțiunilor în contul de decontare al Emitentului
 12. Prețul de plasare a unei valori mobiliare 27,00 (douăzeci și șapte) lei, metoda de determinare a prețului de plasare: prețul de plasare a unei acțiuni este egal cu valoarea ei nominală
 13. Cota valorilor mobiliare, la ne plasarea cărora emisiunea va fi considerată ca neefectuată: Emisiunea se consideră neefectuată dacă nu se plasează cel puțin 95% din acțiunile anunțate spre plasare
 14. Descrierea drepturilor pe care le conferă valoarea mobilă din clasa respectivă și a altor caracteristici distinctive: Acțiunea din emisiunea suplimentară îi acordă acționarului dreptul:
 - la un vot în adunarea generală a acționarilor;
 - de a primi o cotă-parte din dividende;
 - de a primi o parte din bunurile Emitentului în cazul lichidării acesteia;
 - să exercite alte drepturi prevăzute de legislația în vigoare și de statutul Emitentului.
 15. Metoda de plasare a valorilor mobiliare (publică sau închisă) emisiune închisă
 16. Termenele inițiale și finale ale plasamentului valorilor mobiliare din emisiunea respectivă: 03.12.2025 – 16.12.2025
 17. Scopurile concrete (direcțiile) de utilizare a mijloacelor, mobilizate în procesul emisiunii: Atragerea resurselor financiare suplimentare pentru majorarea capitalului propriu al Emitentului, în vederea asigurării respectării cerințelor de capital minim, în conformitate cu prevederile art. 74 alin. (1) din Legea nr. 92/2022 privind activitatea de asigurare sau de reasigurare, necesare pentru obținerea licenței de activitate în domeniul asigurărilor, categoria „asigurări de viață”..
 18. Organizarea procesului de plasare (de sine stătător sau prin inter-

- mediari) Plasarea acțiunilor se va efectua de către Emitent în mod de sine stătător
19. Alte clauze esențiale ale emisiunii – conform deciziei emitentului: Emisiunea suplimentară de acțiuni se va efectua cu respectarea următoarelor condiții:
 - 19.1. Plasarea valorilor mobiliare se va efectua cu respectarea dreptului de preempțiune prevăzut la art. 25 din Legea nr. 1134/ 1997 privind societățile pe acțiuni și Statutului Emitentului. Dreptul de preempțiune nu poate fi limitat sau retras.
 - 19.2. Având în vedere că Emitentul are un singur acționar și că la Adunarea generală extraordinară a acționarilor din data de 26.11.2025 (data aprobării Hotărârii privind emisiunea valorilor mobiliare) a participat acționarul unic – deținătorul a 100% din acțiunile cu drept de vot ale Emitentului, în conformitate cu prevederile art. 25 alin. (8) din Legea nr. 1134/ 1997, termenul de realizare a dreptului de preempțiune prevăzut la alin. (2) al aceluiași articol nu se aplică. Astfel, în perioada 03.12.2025 – 16.12.2025, acționarul unic al Emitentului, inclus în lista acționarilor cu dreptul de participare la Adunarea generală ținută la 26.11.2025, va exercita dreptul de preempțiune pentru a se subscrie la valorile mobiliare din emisiunea suplimentară închisă, semnând Contractul de subscriere la acțiunile emisiunii suplimentare, și va achita valoarea acțiunilor subscrise conform prevederilor acestuia.
 - 19.3. Acționarul unic are dreptul să renunțe, parțial sau integral, la dreptul său de preempțiune.
 - 19.4. La data de 19.12.2025, Consiliul de Supraveghere, în conformitate cu Contractul de subscriere colectat de la acționarul unic și aportul efectuat conform acestuia, va aproba Lista subscriitorilor la acțiunile ordinare nominative din cadrul emisiunii suplimentare, precum și Darea de seamă privind rezultatele emisiunii suplimentare închise de acțiuni ordinare nominative și va califica emisiunea ca efectuată sau neefectuată.
- 2.4 A stabili ca semnăturile aplicate pe Hotărârea privind emisiunea valorilor mobiliare să fie legalizate de către Notar.
- 2.5 A aproba proiectul Contractului de subscriere la acțiunile emisiunii suplimentare a X-a ale CA „Donaris Vienna Insurance Group” S.A.
- 2.6 A încredința Organului executiv al Societății:
 - să organizeze colectarea și perfectarea contractului de subscriere cu acționarul unic, deținător al 100% din capitalul social, în vederea procurării acțiunilor ordinare nominative din cadrul emisiunii suplimentare de acțiuni;
 - să întocmească setul necesar de documente, materiale și avize aferente desfășurării emisiunii suplimentare închise de acțiuni ale Societății și să le prezinte ulterior, în modul stabilit de legislație, Băncii Naționale a Moldovei și Comisiei Naționale a Pieței Financiare.
3. În scopul organizării plasării acțiunilor ordinare nominative ale Societății din cadrul emisiunii suplimentare de acțiuni, a delega Consiliului de Supraveghere următoarele împuterniciri:
 - să efectueze totalurile subscrierii la acțiuni din cadrul emisiunii suplimentare de acțiuni desfășurate de către Societate, în baza contractului de subscriere cu acționarul unic, deținător al 100% din capitalul social, cu respectarea condițiilor emisiunii stabilite;
 - să aprobe Lista subscriitorilor la acțiunile ordinare nominative ale Societății din cadrul emisiunii suplimentare de acțiuni, în conformitate cu contractul de subscriere la acțiunile emisiunii suplimentare colectat de la acționarul unic și aportul său conform contractului încheiat;
 - să perfecteze și să aprobe Darea de seamă privind rezultatele emisiunii suplimentare închise de acțiuni ordinare nominative ale Societății;
 - să introducă modificări corespunzătoare în documentele de constituire ale Societății în legătură cu majorarea capitalului social al Societății, în dependență de rezultatele subscrierii efectuate de acționarul unic.
- 4.1 A aproba modificările în Statutul Societății, în legătură cu majorarea capitalului social.
- 4.2 În cazul în care numărul total de acțiuni din emisiunea suplimentară de acțiuni autorizată spre plasare nu va fi subscris, sub condiția că vor fi plasate nu mai puțin de 95% din acțiuni, se împuternicește Consiliul de Supraveghere al Societății să adopte hotărârea privind modificarea și completarea Statutului Societății, în conformitate cu Darea de seamă privind rezultatele emisiunii suplimentare închise de acțiuni ordinare nominative ale Societății, aprobată de Consiliul de Supraveghere.
- 4.3 A încredința Organului executiv al Societății în modul și în termenele prevăzute de legislația în vigoare, să efectueze toate acțiunile necesare aferente înregistrării modificărilor și completărilor în Statutul Societății în Registrul de stat al persoanelor juridice la Agenția Servicii Publice, Departamentul înregistrare și licențiere a unităților de drept.

Consiliul de Administrație
CA “Donaris Vienna Insurance Group” SA

**În atenția subscriitorilor
la obligațiuni corporative
emise de BC "MAIB" S.A.!**

Cu privire la modificarea ratei de referință la obligațiunile corporative emise de BC "MAIB" S.A.

Maib informează că pentru emisiunea IX de obligațiuni din cadrul Programului II (MD1004000136), din data de 29 noiembrie 2025, rata cuponului constituie 6.67% (pentru următoarele 12 cupoane). Unde rata dobânzii este rata medie ponderată a dobânzilor la depozitele noi atrase în monedă națională total pe sectorul bancar, cu termenul de la 6 până la 12 luni, publicată pe site-ul oficial al BNM www.bnm.md (5.67%) + Marja fixă de (1%), stabilită pentru clasa dată de obligațiuni. Pentru mai multe detalii, poți accesa pagina web a maib: www.maib.md

**Institutul de Proiectări
Tehnologice „IPTEH” S.A.**

La data de 25.11.2025 a avut loc ședința Consiliului „IPTEH” S.A., la sediul Societății bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 65, mun. Chișinău, care a adoptat

Decizia de repartizare a unei părți din profitul net al Societății în cursul anului financiar pentru plata dividendelor intermediare;

- data la care este întocmită lista acționarilor care au dreptul să primească dividende – 25.11.2025;
- cuantumul dividendelor pe o acțiune de fiecare clasă aflată în circulație – 2,90 MDL;
- forma și termenul de plată a dividendelor – cu mijloace bănești, în termen de o lună de la data prezentei Decizii, inclusiv în valută străină la cursul BNM din data plății.

Alaiba Diana

Eu, Alaiba Diana, buletin de identitate A 26052608, aduc la cunoștință că sunt proprietarul 51203 acțiuni ordinare (44,83%) a emitentului S.A. "Mariuța".

Alaiba Alecu

Eu, Alaiaba Alecu, buletin de identitate B 26016340, aduc la cunoștință că sunt proprietarul 45239 acțiuni ordinare (39,61%) a emitentului S.A. "Mariuța".

Stimați Acționari S.A. “MĂRCULEȘTI-COMBI”!

S.A. "MĂRCULEȘTI-COMBI" aduce la cunoștință despre convocarea Adunării generale extraordinare a Acționarilor pentru data de 19.12.2025, ora 12.00, la sediul Societății pe acțiuni pe adresa juridică: or. Mărculești, r-nul Florești. Adunarea extraordinară se va desfășura cu prezența acționarilor. Începutul înregistrării acționarilor – 11.15. Începutul adunării – 12.00.

ADUNAREA SE VA PETRECE CU URMĂTOAREA ORDINE DE ZI:

1. Solicitarea unei finanțări bancare de la OTP Bank S.A. (în continuare "Bancă"),
2. Constituirea gajului bunurilor mobile și imobile, care aparțin cu drept de proprietate, în favoarea Băncii, pentru asigurarea finanțării bancare solicitate de Societate, precum și pentru asigurarea finanțării bancare solicitate de ANCOM AGRO S.R.L. (IDNO 1013607003096);
3. Constituirea fidejusiunii în favoarea Băncii, pentru asigurarea finanțării bancare solicitate de ANCOM AGRO S.R.L.;
4. Adresarea către Î.M. ZERNOFF S.R.L. (IDNO 1003600014223), cu solicitarea de a constitui garanții, pentru asigurarea finanțării bancare solicitate de Societate;
5. Adresarea către EUROGENETICS S.R.L. (IDNO 1013607002457), cu solicitarea de a constitui garanții, pentru asigurarea finanțării bancare solicitate de Societate;
6. Adresarea către ANCOM AGRO S.R.L., cu solicitarea de a constitui garanții, pentru asigurarea finanțării bancare solicitate de Societate;
7. Adresarea către Î.C.S. FUNNY PIG S.R.L. (IDNO 1008600056972), PROASPĂT-PROD S.R.L. (IDNO 1012600008914), PRODUSE DE FAMILIE S.R.L. (IDNO 1010600010111) și ANCOM AGRO S.R.L. cu solicitarea de a constitui fidejusiunea, pentru asigurarea finanțării bancare solicitate de Societate;
8. Împuternicirea Directorului General cu dreptul de a semna cu OTP Bank S.A. documentele solicitate de bancă.
9. Autentificarea procesului – verbal.

Aționarii pot să se familiarizeze cu materialele ordinii de zi începând cu data de 09.12.2025, în zilele lucrătoare între 8.00-17.00, la sediul Societății pe adresa juridică: or. Mărculești, r-nul Florești.

Participanții la adunare vor prezenta buletinul de identitate (sau pașaport).

Reprezentanții legali vor prezenta procura perfectată conform legislației în vigoare.

**Stimate acționar
al “Belșugul Țării” S.A.**

**Consiliul de Directori al Societatii
anunta convocarea adunarii generale
extraordinare a actionarilor societatii
pentru data de 18.12.2025 cu prezenta
actionarilor pe adresa: Chisinau, str. Ion
Creanga 45/1, Inregistrarea actionarilor:
9.00 -10.00. Inceputu adunarii 10.00.**

ORDINEA DE ZI:

- Alegerea organului executiv a S.A. „Belsul Tarii;
- Autentificarea semnaturilor presedintelui si secretarului din procesul verbal al adunarii generale extraordinare a actionarilor.

Lista actionarilor cu drept de participare la adunare este intocmita conform situatiei din 08 decembrie 2025.

Informatii suplimentare la tel. 022758589

OTP Bank S.A.

Informează acționarii săi și publicul larg, că în data de 26.11.2025, a avut loc Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor Băncii prin corespondență.

**CONFORM ORDINEI DE ZI, ADUNAREA
GENERALĂ EXTRAORDINARĂ A
ACTIONARILOR BĂNCII:**

1. A aprobat modificările în Statutul Băncii, după cum urmează:
 - 1.1 Punctul 2.1. se completează în final cu 2 subpuncte noi cu următorul conținut:
 - q) servicii de inițiere a prîiții;
 - r) servicii de informare cu privire la conturi
 - 1.2 La punctul 7.1. 5 cuvintele “Comitetul de Numiri” se substituie cu cuvintele “Comitetul de Numire și Remunerare”.
 - 1.3 La punctul 7.2. 1 cifra “6” se substituie cu cifra “7”.

Comitetul Executiv al Băncii

**AVIZ CU PRIVIRE LA REZULTATELE OFERTEI DE PRELUARE
BENEVOLĂ A ACTIUNILOR EMITENTULUI „INTEGRAL-AUTO” SA**

„DAAC-AUTO” S.R.L., (IDNO 1006600006098, MD-2069, str. Calea Ieșilor, 10, mun. Chișinău, Republica Moldova), anunță privind rezultatele ofertei de preluare benevolă pe piața secundară a valorilor mobiliare, obiectul căreia îl constituie 2850 acțiuni ordinare nominative cu drept de vot (9,170% din numărul total al acțiunilor aflate în circulație), cu valoarea nominală de 50 lei fiecare, cod ISIN MD14GRAL1005, emise de „INTEGRAL-AUTO” S.A., și anume:

1. Perioada de derulare a ofertei de preluare: 12 noiembrie 2025 – 26 noiembrie 2025;
2. Numărul și data hotărârii CNPF privind aprobarea prospectului ofertei de preluare: Hotărârea CNPF nr. 53/7 din 04.11.2025;
3. Datele de identificare a emitentului valorilor mobiliare care au făcut obiectul ofertei de preluare:
 - „INTEGRAL-AUTO” S.A., IDNO 1002603001432, MD-3901, str. Dunării, 2, mun. Cahul, Republica Moldova;
4. Deținerea de valori mobiliare a ofertantului și a persoanelor cu care acesta acționează în mod concertat anterior inițierii ofertei de preluare, precum și procentul reprezentat de acesta:
 - „DAAC-AUTO” S.R.L., anterior inițierii ofertei de preluare deținea 28230 de acțiuni, ceea ce constituie 90,8301% din numărul total al acțiunilor cu drept de vot ale Emitentului;
5. Datele de identificare ale intermediarului ofertei:
 - Banca Comercială “Moldova-Agroindbank” SA, cu sediul în str. 31 August 1989,127, mun. Chișinău, Republica Moldova, MD-2012, telefon: +373 22 303-237 / +373 22 303-397, înregistrată la Camera Înregistrării de Stat la 21.05.2001, cu codul fiscal nr. 1002600003778, Licența de societate de investiții de categoria “C” cu dreptul de a desfășura serviciile și activitățile de investiții, seria CNPF nr. 000939, eliberată de către Comisia Națională a Pieței Financiare la data de 28.01.2015 cu termen nelimitat;
6. Locul de derulare a ofertei de preluare: Sistemul Multilateral de Tranzacționare administrat de „Bursa de Valori a Moldovei” S.A. (M. T. F.);
7. Numărul de valori mobiliare care au făcut obiectul ofertei de preluare, precum și procentul reprezentat de acestea din numărul total de valori mobiliare din aceeași clasă:
2850 acțiuni ordinare nominative cu drept de vot (9,170% din numărul total al acțiunilor aflate în circulație), cu valoarea nominală de 50 lei fiecare, cod ISIN MD14GRAL1005, emise de „INTEGRAL-AUTO” S.A., IDNO 1002603001432, valoarea capitalului social – 1 554 000 lei; numărul de acțiuni emise – 31 080 de acțiuni;
8. Prețul valorilor mobiliare în cadrul ofertei: 291,86 (două sute nouăzeci și unu lei 86 bani) lei per acțiune;
9. Numărul de valori mobiliare propuse spre vânzare și efectiv achiziționate în cadrul ofertei de preluare, procentul reprezentat de acestea din numărul total de valori mobiliare din aceeași clasă și numărul de acționari care au vândut în cadrul ofertei. Suma totală plătită pentru valorile mobiliare achiziționate în cadrul ofertei de preluare:
 - În cadrul Ofertei nu au fost propuse acțiuni spre vânzare;
 - În cadrul Ofertei nu au fost cumpărate acțiuni;
10. Deținerea de valori mobiliare ale ofertantului și a persoanelor cu care acesta acționează în mod concertat, separat pe fiecare persoană și cumulativ, în valoare absolută și relativă, după derularea ofertei de preluare:
 - După derularea ofertei Ofertantul deține 28230 acțiuni ordinare nominative cu drept de vot al „INTEGRAL-AUTO” S.A. (90.8301% din numărul total al acțiunilor aflate în circulație).

Urmare a Ofertei de preluare deținătorii de acțiuni „INTEGRAL-AUTO” S.A. sunt în drept să adreseze Ofertantului „DAAC-AUTO” S.R.L. cererea de achiziționare obligatorie în termen de cel mult 3 luni de la expirarea ofertei de preluare. Perioada în care deținătorii de „INTEGRAL-AUTO” S.A. sunt în drept să adreseze Ofertantului cererea de achiziționare obligatorie: Începând cu data de 27 noiembrie 2025 și până pe data de 27 februarie 2026, inclusiv.

Prețul la care Ofertantul este obligat să achiziționeze acțiunile „INTEGRAL-AUTO” S.A. este de 291,86 (două sute nouăzeci și unu lei 86 bani) lei per acțiune. Deținătorii de acțiuni „INTEGRAL-AUTO” S.A. vor putea depune cererea de achiziționare obligatorie la sediul Ofertantului, adresa: MD-2069, str. Calea leșilor, 10, mun. Chișinău, Republica Moldova, telefon de contact 0(22)75-98-45, în perioada 26.11.2025-26.02.2026, în zilele de lucru între orele 10.00-15.00.

Ofertantul va plăti contravaloarea acțiunilor prin virament bancar, la contul prezentat de către vânzător sau în numerar la sediul Ofertantului, adresa: MD-2069, str. Calea Ieșilor, 10, mun. Chișinău, Republica Moldova, în termen de cel mult 2 săptămâni de la data înregistrării cererii acționarului „INTEGRAL-AUTO” S.A. de achiziționare obligatorie a valorilor mobiliare.

**Intermediar
Ofertantul**

BC „MAIB” S.A.
„DAAC-AUTO” S.R.L.

În atenția acționarilor minoritari!

În atenția acționarilor „Intermediar” S.A.

La data de 01.12.2025 a avut loc ședința Consiliului „Intermediar” S.A., cu prezenta tuturor membrilor, cvorumul fiind de 100%.

PRIN VOT UNANIM, ÎN CADRUL ȘEDINȚEI AU FOST APROBATE URMĂTOARELE HOTĂRÂRI:

1. A aproba totalurile achitării acțiunilor subscrise conform deciziei de repartizare a acțiunilor, aprobate în cadrul ședinței Consiliului din 26.11.2025.
2. A aproba Lista subscriitorilor la acțiunile ordinare nominative ale Societății din cadrul emisiunii suplimentare de acțiuni plasate conform hotărârii Adunării generale extraordinare a acționarilor din 30.10.2025.
3. A aproba Darea de seamă privind rezultatele emisiunii a II-a suplimentare de acțiuni în valoare de 2 000 000 lei, în număr de 2 000 000 unități, cu calificarea emisiunii ca efectuată prin subscrierea a 100% din numărul acțiunilor anunțate spre plasare prin emisiune închisă, ceea ce constituie peste 25% din toate acțiunile cu drept de vot plasate ale Societății, fapt care, în conformitate cu prevederile art. 81 lit. b) din Legea nr. 1134/1997 privind societățile pe acțiuni, se consideră tranzacție de proporții.

În conformitate cu art. 77 alin. (8) din Legea nr. 1134/ 1997, **acționarii minoritari** ai Societății sunt în drept să depună la adresa “Intermediar” S.A.: MD-3100, mun. Bălți, str. Victoriei, 51, o cerere privind achiziționarea acțiunilor ce le aparțin, în formă scrisă, cu respectarea normelor specificate la art. 77 alin. (9) din Legea nr. 1134/1997.

Termenul de depunere a cererilor prenotate va fi de cel mult 3 luni de la data producerii evenimentului (data înregistrării majorării capitalului social la Agenția Servicii Publice). Conform art. 77 alin. (8) din Legea nr. 1134/1997 Societatea va achiziționa în mod obligatoriu acțiunile plasate de ea de la acționarii care vor depune cereri scrise de achiziționare.

Organul executiv

Pentru informatii: or. Bălti – (231)32-176